
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XXXVIII Publicação Semanal Segunda Feira, 14 de abril de 2014. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 
Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2014 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 

ao Pregão Presencial nº 00021/2014, que objetiva: 
TRANSPORTES DE ESTUDANTES DA ZONA RURAL PARA A 
ZONA URBANA.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: FRANCISCO MARCOS DE LIMA SILVA 

- R$ 9.720,00; GILDETE BOLCONTE DA SILVA - R$ 
13.500,00; SEBASTIÃO JALES RIBEIRO - R$ 19.440,00. 

Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: TRANSPORTES DE ESTUDANTES DA ZONA RURAL 
PARA A ZONA URBANA.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00021/2014. 

DOTAÇÃO: Recursos FUNDEB 40% Próprios do Município de 
Riacho dos Cavalos: 
VIGÊNCIA: 9 (nove) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 

Cavalos e: 
CT Nº 00047/2014 - 14.04.14 - FRANCISCO MARCOS DE 
LIMA SILVA - R$ 9.720,00 
CT Nº 00048/2014 - 14.04.14 - GILDETE BOLCONTE DA 

SILVA - R$ 13.500,00 
CT Nº  00049/2014 - 14.04.14 - SEBASTIÃO JALES RIBEIRO 
- R$ 19.440,00 

Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2014 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 

ao Pregão Presencial nº 00022/2014, que objetiva: 
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORAMENTO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUA; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: FOCO CONSULTORIA LTDA - R$ 80.650,00. 

Riacho dos Cavalos - PB, 11 de Abril de 2014 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORAMENTO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00022/2014. 
DOTAÇÃO: Recursos FUNDEB 40%, EJA, EDUCAÇÃO 
INFANTIL e Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2014 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e: 
CT Nº 00045/2014 - 14.04.14 - FOCO CONSULTORIA LTDA - R$ 
80.650,00 

Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2014 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00023/2014, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS, DESTINADOS A TODAS AS 
SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO; HOMOLOGO o 

correspondente procedimento licitatório em favor de: GRÁFICA 
DOIS ESTADOS - R$ 39.897,00. 

Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, DESTINADOS A 
TODAS AS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00023/2014. 

DOTAÇÃO: Recursos FUNDEB, FUS, SUS, FPM, CRAS, PSF e 
Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2014 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 

Cavalos e: 
CT Nº 00046/2014 - 14.04.14 - GRÁFICA DOIS ESTADOS - R$ 
39.897,00 

Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO  Nº 001/2014 
OBJETO: SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DOS SÍTIOS CAATINGA DOS ANDRADES, LAJES e 
VÁRZEA GRANDE, NESTE MUNICÍPIO A Comissão Permanente 
de licitação após análise da documentação, com as assessorias da 

área de Jurídica, técnica e contábil concluem o seguinte:  
EMPRESAS INABILITADA : 
01-CONSTRUTORA FERREIRA: CNPJ: 05.113.157/0001-47 – 
Itens: 6.6.1-8.2.1-8.2.11 

02-COVALE CONSTRUÇÃO DO VALE LTDA - CNPJ: 
11.170;603/0001-58 – 6.6.1-8.2.11 
03-CONSTRUTORA SÃO JOSE-CNPJ: 12.499.326/0001-94- itens: 
6.6.1-8.2.11 
EMPRESAS HABILITADAS: 
01-PRUMOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-CNPJ: 
10.749.194/0001-86. 
02-PONTUAL  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 

12.253.717/0001-24. 
Dá-se o prazo de 05 (cinco) dias  aos interessados, nos termos do 
Art. 109, da Lei 8.666/93, para apresentação de recurso 
administrativo, Findo este prazo, sem que tenha sido apresentado 

recurso, abrir-se-á as propostas  de preços no dia 23/04/2014, ás 
10:h00min  horas, na sala da CPL. 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XXXVIII Publicação Semanal Segunda Feira, 14 de abril de 2014. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 
Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

2 

 Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de  2014 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO- Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2014 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 

Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao Pregão Presencial nº 00024/2014, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE PNEUS, SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ACESSÓRIOS, DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS DESTE 

MUNICÍPIIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: EDILBERTO BISPO DE JESUS - ME - 
R$ 228.494,00 – FRANCISCO DE ASSIS BENTO DA SILVA – 
R$ 20.000,00. 

Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, SERVIÇOS MECÂNICOS E 

ACESSÓRIOS, DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS DESTE 
MUNICÍPIIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00024/2014. 
DOTAÇÃO: FUNDEB, FUS, SUS, ICMS, ISS, PSF, FPM e 

Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2014 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e: CT Nº 050/2014 – 14.04.14 – EDILBERTO BISPO 

DE JESUS ME – R$ 228.494,00; 
CT Nº 051/2014 – 14.04.14 – FRANCISCO DE ASSIS BENTO 
DA SILVA – R$ 20.000,00. 

Riacho dos Cavalos/PB, 14 de abril de 2014 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00008/2014 
Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição 

de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00008/2014, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PEIXES PARA 

SEREM DISTRIBUIDOS PARA FAMÍLIAS CARENTES DESTE 
MUNICÍPIO NA SEMANA SANTA.; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FRANCISCO 
SOARES DINIZ FILHO - R$ 7.500,00. 

 
Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2014. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEIXES PARA SEREM 
DISTRIBUIDOS PARA FAMÍLIAS CARENTES DESTE 
MUNICÍPIO NA SEMANA SANTA.. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 14/04/2014. 
 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00009/2014 

 
Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DV00009/2014, que objetiva: OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, TENDAS e GRID DE ALUMINIO, 
NA FESTIVIDADE DE SÁBADO DE ALELUIA COM A; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 

ANTONIO AECIO DA SILVA - R$ 7.800,00. 
 

Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00009/2014. 
OBJETO: OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO, SONORIZAÇÃO, 

ILUMINAÇÃO, TENDAS e GRID DE ALUMINIO, NA FESTIVIDADE 
DE SÁBADO DE ALELUIA COM A. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 14/04/2014. 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00002/2014 
 

Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2014, que objetiva: Contratação de Show Artístico com 
as Bandas:SENSUART DO BRASIL, DJ CRISL, DJ MARCILIO & O 

SOM DA GALERA e CLEYTON PINHEI; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ANTONIO AECIO DA SILVA - R$ 47.000,00. 

 

Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de Show Artístico com as Bandas: 

SENSUART DO BRASIL, DJ CRISL, DJ MARCILIO & O SOM DA 
GALERA e CLEYTON PINHEI. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2014. 

DOTAÇÃO: Recursos FPM, ICMS, ISS e Próprios do Município de 
Riacho dos Cavalos: 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XXXVIII Publicação Semanal Segunda Feira, 14 de abril de 2014. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 
Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

3 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2014 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e: 
CT Nº 00054/2014 - 14.04.14 - ANTONIO AECIO DA SILVA - 

R$ 47.000,00 
 

Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Abril de 2014 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2014. 
OBJETO: Contratação de Show Artístico com as Bandas: 
SENSUART DO BRASIL, DJ CRISL, DJ MARCILIO & O SOM 

DA GALERA e CLEYTON PINHEI. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: 

Prefeito, em 14/04/2014. 
 
 
DECRETO Nº 005/2014     DE, 14 DE ABRIL DE 2014 

 
Decreta Feriado nas repartições Municipais e 
adota outras providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DOO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS, no âmbito da competência que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal e no uso de suas superiores 
atribuições, 

 
D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica Decretado feriado, hoje dia 14 de 

abril do ano em curso, nas repartições públicas municipais, 

em decorrência do falecimento do Sr. ARGEMIRO ALVES 

RIBEIRO NETO. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em 
contrário.  

 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Municipal 


